
Pagina 1 di 2 
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria 
(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 
Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  

Sezione Liceo Scientifico  
(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Procedura di contrattazione ordinaria 
nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 
Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di N° 1 MACCHINA  STENDITELO DI 
PACCIAMATURA PORTATA di importo inferiore alla soglia di €. 40.000,00  – Procedura  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 
18/04/2016.  
CIG: Z732C1E9BD 
 
Visto  la nota del Direttore dell’Azienda Agraria Prof. Galli Daniele  nella quale fa richiesta di 
acquistare una MACCHINA STENDITELO PORTATA per la pacciamatura delle colture orticole 
aziendali e per la realizzazione del progetto PTOF “Biodiversità delle specie agrarie”   

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,  denominato d.lgs 
50/2016. 

Visto  il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l’art. 44; 
 

Visto il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 
forniture approvato dal C.d.I.;  
 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto  con la quale è stato approvato  il Programma Annuale 
2020  e accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza 
del relativo capitolo a bilancio; 
 
Visto il D.Lgs.n.56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 
 
Accertato che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006); 

 Tenuto conto della delibera del Consiglio d'Istituto che ha    introdotto il limite di spesa di € 
10.000,00, già previsto dall’art. 34, c. 1 del D.I. 44/2001, per le attività di contrattazione relative ad 
acquisti di beni, appalti e forniture di servizi si intende esclusa I.V.A., e considerato che il 
bene/servizio che si intende acquistare ha un valore di mercato inferiore a tale somma;  

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.nr.50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato; 
 
Ritenuto urgente e necessario  procedere all’acquisto della suddetta MACCHINA STENDITELO 
DI PACCIAMATURA PORTATA perché: 

• la pacciamatura deve essere  stesa  nel periodo invernale/primaverile, prima della messa a 
dimora delle piantine; 





Pagina 2 di 2 
 

• soddisfa varie finalità: controllo delle erbe infestanti (o malerbe), controllo dei livelli di 
umidità, separazione della pianta e del frutto dal terreno, totale coprenza alla radiazione 
solare, ecc.; 

 
Visto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:  
 
a)  il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche dell’amministrazione 
scolastica, che attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno dell’acquisto in 
coerenza con l’oggetto della  presente determina, permettendo dunque di rendere il servizio in 
modo corretto e puntuale a beneficio dell’utenza;  

b) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene 
sia nei termini previsti dalla programmazione degli interventi necessario al buon funzionamento 
dell’Istituzione scolastica, sia nei termini previsti per acquisire/mettere in esercizio il 
bene/servizio, necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi scolastici, come innanzi 
rilevato;  

 
Visto l’esito dell’indagine di mercato, la comparazione di offerte e accertata la congruità 
dell’offerta dell’operatore economico FERRARI COSTRUZIONI MECCANICHE SRL-Strada 
Squadri, 6 Guidizzolo (MN) P.I.  IT02052290208; 

 
Dato atto che l’offerta risulta essere pienamente coerente con le esigenze dell’istituto;  

Dato atto che il Cig che identifica la presente fornitura è: Z732C1E9BD;  
 
Preso atto che dalla consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di 
eventuali annotazioni nel casellario informatico non risultano annotazioni;  
 
Preso atto che la richiesta del Durc ha dato esito positivo;  
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate,  per la fornitura  

di una MACCHINA STENDITELO  DI  PACCIAMATURA PORTATA  all’operatore 
economico  FERRARI COSTRUZIONI MECCANICHE SRL-Strada Squadri, 6 Guidizzolo 
(MN) P.I.  IT02052290208 ; 
 

3. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 3.800,00  IVA esclusa, a carico del 
P.A. 2020 , che presenta la necessaria disponibilità;  
 

4.  Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
 

5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore  in 
qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
 

6. Di autorizzare il Direttore SGA Silvia Ricci  all’imputazione della spesa di € 3.800,00 più 
IVA di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.  

 
LA DIRIGENTE 

Mariagrazia Braglia 
 


		2020-02-20T12:09:44+0100
	BRAGLIA MARIAGRAZIA




